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1. Наслов на нaставниот предмет Фитофармација-Инсектициди 

2. Код

3. Студиска програма Шумарство  

4. Организатор на студиската програма УКИМ – Шумарски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I / IX 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р  Стерја Начески 

9.  
Предуслови за запишување на предметот 

- 

10. Цели на предметната програма (компетенции)
Запознавање со класификација на пестицидите со посебен акцент на инсектицидите, физичко-хемиски особини,
токсикологија (начин на продирање на отровите во организмот на инсектите, механизам на делување на
инсектицидните материи, симптоми на труење од инсектициди, Инсектициди во шумарстввлијание на инсектицидите
на ксилофагните
инсекти, класификација и нивна примена во заштитата на дрвото од ксилофагни инсекти.

11. Содржина на предметната програма
Основни поими и историјат. Класификација на инсектицидите. Облик и формулација на производство на
инсектицидите. Не-инсектицидни компоненти во препаратите. Физичко-хемиски својства на инсектицидите. Биолошки
особености на  инсектицидите. Чување, складирање на  инсектицидите  и мерки на претпазливост; Инсектициди.
Поделба на инсектицидите според начинот на делување. Физичко-хемиски особини на инсектицидите. Токсикологија
(начин на продирање на отровите во организмот на инсектите, механизам на делување на инсектицидните материи,
симптоми на труење од инсектициди, влијание на инсектицидите на растенијата. Стомачни инсектициди
(карактеристики и примена); Контактни инсектициди; Растителни инсектициди (карактеристики и примена). Органски
синтетички инсектициди. Фумигантни инсектициди. Примена на инсектицидите во шумарството и хортикултурата.
Инсектициди во заштита на дрвото.  Нематоциди (значење и нивна примена во расадничарството (производство на
шумски и декоративен посадочен материал). Акарициди (значење и нивна примена во расадничарството во
производство на шумски и декоративен посадочен материал). Апликација на инсектицидите. Видови апликација на
пестицидите. Методи на апликација. Опрема и апаратура за апликација.

12. Методи на учење Предавања; практична теренска и лабораториска работа, аудиториски вежби, консултации,
самостојна работа.

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+3 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа, теренска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 17.1. Семинарска работа / проект 20 бодови        

17.2. Активност и учество во настава 20 бодови  

17.3. Завршен испит 60 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Исполнување на активностите од 15.1 и 15.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
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21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкети 

22. Литература

22.1. Задолжителна литература   

Автор Наслов Издавач Година 

1. Aleksandar Stanković Fitofarmacija I  i II deo Drustva za zastita bilja 
SRS, Novi Sad 

1972 

2. Бранко Балтовски Фитофармација НИГРО Наша Книга-
Скопје 

1981 

3 Refik Numić Fitofarmacija Univerzitetska Kniga, 
Sarajevo 

2000 

22.2. Дополнителна литература 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Љупка Хаџи-Ристова,  Шумарска ентомологија 1 дел, УКИМ, ШФ-Скопје 1995

2. Konstantin Vasić Zaštita drveta –I deo (ksilofagnih insekti) Univerzitet u Beogradu  
Naučna Knjiga, Beograd 

1971 
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1. Наслов на нaставниот предмет Фитофармација-Инсектициди 

2. Код

3. Студиска програма Озеленување и унапредување на животната средина 

4. Организатор на студиската програма УКИМ – Шумарски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I / IX 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р  Стерја Начески 

9. Предуслови за запишување на предметот - 

10. Цели на предметната програма (компетенции)
Запознавање со класификација на пестицидите со посебен акцент на инсектицидите, физичко-хемиски особини,
токсикологија (начин на продирање на отровите во организмот на инсектите, механизам на делување на
инсектицидните материи, симптоми на труење од инсектициди, Инсектициди во шумарстввлијание на инсектицидите
на ксилофагните
инсекти, класификација и нивна примена во заштитата на дрвото од ксилофагни инсекти.

11. Содржина на предметната програма
Основни поими и историјат. Класификација на инсектицидите. Облик и формулација на производство на
инсектицидите. Не-инсектицидни компоненти во препаратите. Физичко-хемиски својства на инсектицидите. Биолошки
особености на  инсектицидите. Чување, складирање на  инсектицидите  и мерки на претпазливост; Инсектициди.
Поделба на инсектицидите според начинот на делување. Физичко-хемиски особини на инсектицидите. Токсикологија
(начин на продирање на отровите во организмот на инсектите, механизам на делување на инсектицидните материи,
симптоми на труење од инсектициди, влијание на инсектицидите на растенијата. Стомачни инсектициди
(карактеристики и примена); Контактни инсектициди; Растителни инсектициди (карактеристики и примена). Органски
синтетички инсектициди. Фумигантни инсектициди. Примена на инсектицидите во шумарството и хортикултурата.
Инсектициди во заштита на дрвото.  Нематоциди (значење и нивна примена во расадничарството (производство на
шумски и декоративен посадочен материал). Акарициди (значење и нивна примена во расадничарството во
производство на шумски и декоративен посадочен материал). Апликација на инсектицидите. Видови апликација на
пестицидите. Методи на апликација. Опрема и апаратура за апликација.

12. Методи на учење Предавања; практична теренска и лабораториска работа, аудиториски вежби, консултации,
самостојна работа.

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 3+3 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа, теренска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 17.1. Семинарска работа / проект 20 бодови        

17.2. Активност и учество во настава 20 бодови  

17.3. Завршен испит 60 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Исполнување на активностите од 15.1 и 15.2. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкети 

22. Литература

22.1. Задолжителна литература   

ШФ2052



 

217 
 

 Автор Наслов Издавач Година 

1. Aleksandar Stanković Fitofarmacija I  i II deo Drustva za zastita bilja 
SRS, Novi Sad 

1972 

2. Бранко Балтовски Фитофармација НИГРО Наша Книга-
Скопје 

1981 

3 Refik Numić Fitofarmacija Univerzitetska Kniga, 
Sarajevo 

2000 

22.2. Дополнителна литература 

 Автор Наслов Издавач Година 

1.  Љупка Хаџи-Ристова,  Шумарска ентомологија 1 дел, УКИМ, ШФ-Скопје 1995 

2. Konstantin Vasić Zaštita drveta –I deo (ksilofagnih insekti) Univerzitet u Beogradu  
Naučna Knjiga, Beograd 

1971 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


